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АННОТАЦИЯ

В ходе исследования были рассмотрены подходы к определению понятия

этнического туризма, особенности его развития в России, а также значимость этнотуризма

для выстраивания межкультурного диалога. Автором были проанализированы туристско-

рекреационные ресурсы Республики Карелия, а также перспективы развития этнического

туризма в регионе (в частности, в северных районах). На основе данных характеристик

был составлен туристский маршрут для путешественников, посещающих Республику

Карелия с целью этнотуризма.

The author considers theoretical aspects of ethnic tourism, the features of its development

in Russia and importance of ethno-tourism for building intercultural dialogue. The author

analyzes the tourism and recreational resources of the Republic of Karelia and the potential of

the considered region (and its northern parts in particular) for the development of ethnic tourism.

Based on these characteristics, the author represents a tourist route for those who visit the

Republic of Karelia for the purpose of ethno-tourism.
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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня туризм является одной из самых динамично растущих отраслей

экономики, а также важнейшим фактором экономического развития любого государства.

Люди по всему миру исторически были заинтересованы в изучении других регионов,

стран и культур. Помимо одной из ключевых функций туризма — коммуникативной —,

он также является средством знакомства с культурными традициями различных этносов и

развития толерантности к другим культурам.

Как известно, внутри туризма выделяют множество его видов. В данной работе

будет рассмотрен этнический туризм. В настоящее время этнотуризм активно развивается

повсеместно, с каждым годом появляется все больше туристов, которые в поиске новых

знаний и впечатлений путешествуют с целью узнать как о своих этнических корнях, так и

познакомиться с культурой, отличной от своей.

Актуальность темы состоит в том, что в настоящее время очень остро стоит

вопрос сохранения культурного наследия коренных народов страны. В современных

условиях, жители России все чаще путешествуют по собственной стране, растет интерес

населения к изучению её истории, культуры, традиций, всего этнического многообразия.

Данные факторы определяют высокий потенциал для развития этнического туризма в

нашей стране.

Туризм является одним из немногих способов сохранения культуры, истории,

языка и традиционного уклада жизни этнических меньшинств. Таким образом, разработка

туристского тематического маршрута имеет не только теоретическую значимость, так

как северная часть Республики является практически не освоенной туризмом, но и

практическую значимость, ведь разработанный тур может поспособствовать сохранению

традиционной культуры карелов, вепсов и финнов, проживающих в Республике Карелия

сегодня, а также росту интереса и привлечению средств в северные районы региона (что

особенно важно, учитывая то, что север Карелии относится к районам Крайнего Севера и

почти целиком входит в состав Арктической зоны Российской Федерации).

Объект исследования — этнический туризм в Республике Карелия.

Предмет исследования — предпосылки и перспективы развития этнотуризма на

севере Республики Карелия.

Целью данного исследования является оценка современного состояния развития

этнического туризма в Республике Карелия, а также диверсификация предложений

этнотуров в регионе через создание туристского маршрута.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. определить понятие этнотуризма и его особенности;

2. оценить значимость этнотуризма как фактора межкультурной

коммуникации;

3. рассмотреть опыт организации этнического туризма в различных регионах

России;

4. дать краткую туристско-рекреационную характеристику Республики

Карелия;

5. выделить центры этнического туризма в рассматриваемом регионе;

6. проанализировать состояние развития этнотуризма в Республике Карелия и

перспективы его развития в северных районах региона в будущем;

7. разработать туристский тематический маршрут.

В качестве источников информации для данного исследования были использованы

научные работы отечественных и зарубежных авторов: учебные пособия, статьи, а также

интернет-источники.

При написании выпускной квалификационной работы были использованы такие

методы исследования, как анализ интернет-источников и литературы по теме

исследования, сравнение, обобщение, анализ факторов внутренней и внешней среды

(SWOT-анализ и PESTLE-анализ), анкетирование.

Выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав, введения и заключения.

В первой главе проанализированы теоретические аспекты этнического туризма. Во второй

главе были рассмотрены особенности развития этнотуризма на севере Республики

Карелия. Третья глава посвящена разработке туристского тематического маршрута.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЭТНОТУРИЗМА

1.1. Определение понятия этнотуризма

Для того, чтобы углубляться в изучение рассматриваемой темы, в начале

необходимо определить, что исследователи понимают под термином этнотуризм и какие

отличия между этническим, этнографическим и этнокультурным туризмом они выделяют.

Если обратиться к отечественным научным работам, то в них, несмотря на

значительное число приводимых разновидностей этнического туризма, также

наблюдаются расхождения в терминологии. Определения понятий «этнотуризма»,

«этнокультурного» и «этнографического» туризма сегодня находятся в стадии доработки

[1].

Например, Сундуев и Хышиктуева, а также Биржаков определяют этнотуризм как

часть культурного туризма, который направлен на погружение туриста в среду

определенного народа, знакомство с ним и его изучение с целью культурного или

языкового обмена. Кроме того, Биржаков приравнивает этнический туризм к

ностальгическому, целью которого является посещение мест исторической родины [2] [3,

стр. 136].

Также и Бабкин утверждает, что этнический туризм преследует цель посещения

места рождения или происхождения семьи, а также места жительства родственников или

близких. Малова тоже связывает этнотуризм с посещением исторической родины или

мест рождения родственников. [4] [5, стр. 7].

Зорин, Каверина и Квартальнов рассматривают этнокультурный туризм как

инструмент для установления более тесных связей с малочисленными народами и

включения их культуры в мировое культурное наследие [6, стр. 243].

Федорова определяет этнокультурный туризм как поездки в места проживания

исторически сложившейся совокупности людей с собственной уникальной структурой,

аутентичной духовной и материальной культурой, а также культурным и природным

наследием [7].

При этом, также различаются точки зрения на соотношение этнического и

этнографического туризма. Некоторые ученые рассматривают данные виды туризма как

синонимичные понятия, а некоторые разграничивают эти термины. Например, Щукин

выделяет главной целью этнического туризма рекреацию в процессе знакомства с

материальной и духовной культурой, особенностями быта и традициями народа, а целью
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этнографического туризма — сбор, изучение и анализ информации. связанной с

расселением, культурой, традициями, бытом, религией, обрядами и другими атрибутами,

присущими любому народу [8, стр. 22].

Бутузов дает следующие определения: этнокультурный туризм — это посещение

родины предков, знакомство с ее культурным наследием, а также посещение этнических

заповедных территорий, этнических тематических парков; в свою очередь

этнографический туризм — это путешествия с целью изучения этнографического

наследия, то есть форм природопользования, укладов, обычаев, языка, кухни, поселений,

народного творчества и др. [9].

Соболенко выделяет в этнотуризме ярко выраженные этнические, языковые и

культурные составляющие и цель узнать культуру, быт, традиции других народов. А

этнический туризм как понятие, включающее в себя помимо этнографического еще и

ностальгический туризм: таким образом, целью этнотуризма является знакомство с

этносами в целом [10].

Рассмотрим подходы иностранных ученых к данному термину. Смит был первым,

кто дал определение этнотуризму, и сделал он это в 1977 году. Ученый рассматривал

этнический туризм как изучение коренных, зачастую экзотических народов, включающее

в себя посещение их поселений, погружение в специфику обрядов и танцев и др.

Макинтош и Голднер, а также Ван де Берг развили определение Смита, описывая

этнотуризм как путешествия с целью изучения образа жизни и культурных проявлений

экзотических народов.

Харрон и Уэйлер считали главным мотивом этнотуризма прямой, иногда близкий

контакт с народами, этническое и культурное наследие которых отличается от наследия

самих туристов. Кинг определял этнический туризм как посещение исторической родины

или как поездки к родственникам и друзьям, которые проживают в других местностях, с

целью изучения их этнической принадлежности. А согласно определению Холгейта,

этнотуризм — это узкое понятие, включающее в себя экскурсии, ориентированные в

первую очередь на уклад жизни народа и неразрывно связанные с национальной кухней и

ремеслами данного народа [11, стр. 1-3] [12].

Если мы обратимся к федеральному закону «Об основах туристской деятельности в

Российской Федерации», то обнаружим, что на сегодняшний день в нем и вообще в

нормативных правовых актах Российской Федерации отсутствует определение понятия

«этнический туризм», так же, как и понятий «этнографический туризм» и

«этнокультурный туризм».
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Впрочем, следует отметить, что в ноябре 2022 года в Госдуму Российской

Федерации на рассмотрение был внесен проект федерального закона о внесении

изменения в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации», который определял бы понятие этнокультурного туризма. Авторами проекта

приводится следующее определение: этнокультурный туризм — это совокупность видов

туризма, связанная с посещением, сохранением, изучением и знакомством с культурными

особенностями, традиционным укладом жизни и традиционными занятиями отдельных

народов, включающая этнический, этнографический эколого-этнографический,

антропологический, этнопознавательный туризм. При этом, некоторые ученые

рассматривают этнический и этнокультурный туризм как синонимичные понятия [13].

Есть также различные классификации этнотуризма. Так, по способу осуществления

туризма выделяют:

1. посещение существующих этнических поселений;

2. посещение воссозданных этнографических поселений, музеев и выставок;

3. аборигенный туризм (когда с туристами общаются непосредственно

представители соответствующей этнической группы).

Помимо того, внутри этнического туризма рассматриваются другие его подвиды.

Например, генеалогический (ностальгический) туризм, имеющей целью посетить

местности, на которых проживали (или проживают) исчезнувшие (или исчезающие)

этносы, находящиеся под угрозой исчезновения. Антропологический туризм, который

позволяет познакомиться с этносами, находящимися под угрозой исчезновения или уже

исчезнувшими этносами. Или джайлоо-туризм, когда в ходе поездок туристы селятся и

проживают с определенным этносом (чаще всего это относится к народностям,

небольшим по численности и ведущим примитивный образ жизни).
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Рис. 1.1. Подвиды этнического туризма

Этнотуризм также можно разделить на стационарный и эвентуальный. Первый

связан с посещением места проживания этноса. Такие визиты проводятся систематически,

так как объект постоянно доступен. Второй связан с проведением события: праздника,

фестиваля [10].

Если отмечать особенности этнотуризма, то мы можем оценить одно из его

преимуществ: на этнический туризм не влияет фактор сезонности, климатические условия

хоть и определяют общий поток туристов в определенные регионы, но не могут помешать

осуществлению этнотуризма при желании путешественников.

Также важно заметить, что ключевую роль играет не посещение этнографических

объектов как таковых, а возможность пообщаться с представителями различных культур,

знакомство с особенностями их быта, истории, мировоззрения и т.п. Данная особенность

объясняет прямую связь этнотуризма с познавательным туризмом.

Помимо этого, рассматриваемый вид туризма имеет связи с религиозным,

гастрономическим и экологическими видами туризма, поскольку религия, национальная

кухня и ландшафты, в которых проживают этносы, являются важнейшими факторами

формирования культурных особенностей этих этносов.

Этнотуризм

Генеалогический
туризм

Джайлоо-туризм
Антропологический

туризм
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Рис. 1.2. Смежные с этническим виды туризма

Таким образом, мы видим, что авторы расходятся в точках зрения относительно

того, как следует трактовать понятие этнического, этнографического и этнокультурного

туризма. В дальнейшем в данной работе будет использоваться термины «этнотуризм» и

«этнический туризм» в их широкой трактовке (некоторые исследователи рассматривают

такое более широкое понятие как «этнокультурный туризм»).

Под термином «этнический туризм» в данном исследовании будет подразумеваться

путешествие, целью которого является погружение в среду определенного этноса,

имеющее определенные характеристики:

1. возможность посетить как свою историческую родину и места рождения и

проживания своих родственников, так и посещение местностей, где

проживают другие, зачастую экзотические, народности;

2. знакомство с их укладом жизни, культурно-историческими особенностями,

традициями и обычаями;

3. установление связей с другими этносами и языковой и культурный обмен с

ними.

Можно прийти к выводу, что этнотуризм является важным инструментом для

налаживания диалога между разными этносами, для погружения в их культуру и быт, что

позволяет туристам приобретать большую толерантность к особенностям других

народностей и выстраивать с ними коммуникацию и сотрудничество.

Этнотуризм

Познавательный
туризм

Религиозный
туризм

Экологический
туризм

Гастрономический
туризм
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1.2. Этнотуризм как форма межэтнического диалога

Широко известна позиция ЮНЕСКО, согласно которой туризм является одним из

самых главных факторов культурного развития, поддержания взаимопонимания между

жителями разных регионов и стран, установления мира и диалога культур. И в этом

отношении этнотуризм представляет особую ценность, так как по определению его целью

является знакомство туристов с особенностями других народов [14].

Путешествия исторически были основным способом для исследования мира,

знакомства с новыми территориями и народами, взаимодействия с ними. Отсюда вытекала

необходимость изучения материальной и духовной культуры, языка, традиций других

этносов. И это же было причиной возникновения такой науки как этнография и такого

вида туризма как этнокультурный.

К основным функциям этнотуризма относят:

1. сохранение культурного разнообразия;

2. повышение культурного уровня туристов;

3. обеспечение экономического развития музеев и других объектов

этнотуризма, а также регионов, в которых они находятся;

4. формирование толерантного отношения туристов к другим народностям, их

традициям и нормам;

5. сохранение (или возрождение) национальных традиций [10].

Особенно важными эти функции выступают для России с ее многонациональным

населением. Развитие этнотуризма способно дать дополнительный толчок укреплению

связей между народами и единства страны в целом, что является важнейшей задачей в

сфере межэтнических отношений Российской Федерации [15].

В целом, в последние годы в мире значительно вырос интерес к этническому

разнообразию человечества, в связи с чем различные организации, в том числе на

государственном и международном уровнях, уделяют особое внимание вопросам

сохранения этнокультурного разнообразия и наследия. В данном аспекте туризм является

важнейшей составляющей.

Этнотуризм позволяет путешественникам познакомиться с неизвестными им

прежде ландшафтами, обустройством жилых и хозяйственных построек, праздниками,

обрядами, кухней, фольклором, предметами одежды, изделиями традиционных

промыслов и т.п. Такая возможность прикоснуться к культуре, истории и быту народов

различных регионов помогает носителям разных культур лучше понять друг друга.
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Ведь в процессе общения туристов и местных жителей интерес может стать

взаимным. Не только туристы узнают больше о народах, проживающих на посещаемой

территории, но и представители местного населения могут захотеть узнать больше о

родном регионе (или стране), языке, религии гостей [16].

Кроме того, к одному из главных преимуществ этнического туризма можно

отнести то, что он представляет интерес практически для любой категории

путешественников — как для взрослых и пожилых туристов, так и для молодых людей,

заинтересованных в истории и культуре своих предков (особенно, если экскурсии или

туры предполагают интерактивность); как для иностранцев и гостей из других регионов

страны, так и для тех, кому хочется узнать ближе свой регион. А значит, этнотуризм

способен стать проводником других культур практически для любого человека [17].

Другими словами, этнотуризм расширяет культурные связи, способствует

развитию уважительного отношения к другим народам, культурам, религиям и, что

особенно важно для данной работы, помогает выстраивать диалог культур.

1.3. Особенности и перспективы развития этнотуризма в России

На данный момент этнотуризм в России находится в стадии развития. Так, к

основным моделям развития этнического туризма в нашей стране на сегодняшний день

относят:

1. создание этнографических музеев под открытым небом и музеев-

заповедников для популяризации традиционной этнической культуры;

2. развитие центров традиционных промыслов и ремесел для формирования

этно-брендов;

3. фольклорный и событийный этнотуризм (в том числе театрализованные

праздники и фестивали) для сохранения устного народного творчества,

традиций и языков;

4. создание и поддержание этнографических поселений [17].

Выделяют различные цели создания подобных объектов, в частности: сохранение

архитектурных сооружений, являющихся традиционными для данной местности;

демонстрация посетителям этнических традиций, праздников и обычаев, хозяйственных и

промысловых особенностей этноса и др. [15].

Туристов всегда привлекает возможность посетить этнографические поселения,

которые сохранили историческую архитектуру и планировку, познакомиться с
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самобытной культурой, религией и людьми, которые из поколения в поколение передают

рецепты национальной кухни, ремесла, фольклорные произведения и т.п. Такие поселения

бывают как реальными, так и демонстрационными.

Зачастую организаторы устраивают в них традиционные праздники, ярмарки,

мастер-классы, экскурсии, интерактивные программы, реконструкции исторических

событий, свадьбы по этническим образцам и т.п. В таком случае помимо осмотра жилых и

хозяйственных построек, туристы могут продегустировать блюда и напитки местной

кухни, принять участие в традиционных обрядах или целых праздниках и фестивалях,

приобрести (или даже самостоятельно изготовить) уникальную сувенирную продукцию.

К сожалению, зачастую подавляющая часть подобных поселений не является

существующими поселениями, а представляют из себя лишь экспозиции этнографических

музеев или музеев-заповедников, по которым организуются экскурсии, а также

проводятся театрализованные гуляния и фестивали. Стоит отметить, что хоть посещение

реальных поселений гораздо менее распространено, но более ценно, так как только в

таком случае возможно познакомиться с истинным традиционным укладом жизни

населения. При этом, демонстрационные этнокомплексы пользуются огромной

популярностью, так как туристы могут ощутить причастность к культуре разных народов,

увидеть, почувствовать и потрогать все своими руками [16].

В таком случае, организаторам туризма необходимо самостоятельно воссоздавать

атмосферу, присущую определенной местности в настоящих поселениях. И важно

учитывать не только материальные компоненты, такие как планировка поселения и

архитектурные особенности построек, но и духовный компонент, чтобы у туристов была

возможность познакомиться с элементами фольклора, языка, религии, традиций этноса.

Каким же образом посетители могут соприкасаться с тем, что предлагается для

осмотра? По степени вовлеченности туристов и общей концепции деятельности объекты

этнокультурного туризма могут определяться как:

1. репрезентативные (объекты типа «скансен»). Данные объекты не

предусматривают активного вовлечения туристов, они остаются только

созерцателями или участниками экскурсии;

2. посвященные определенному этносу в отдельно взятый исторический

период. Чаще всего посетителям доступны различные анимации (например,

примерить одежду, использовать какое-либо орудие, в том числе для

изготовления различных сувениров) [18, стр. 7-8].

Отмечая особенности развития этнокультурного туризма в России, нельзя не

отметить, что на данный момент организацией этнотуризма занимаются по большей части
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региональные администрации, перед которыми стоит задача повысить туристическую

привлекательность своих регионов, и в связи с ограниченностью бюджетных средств,

большинство восстановленных или поддерживаемых объектов организованы не лучшим

образом. По этой же причине регионы мало заинтересованы в финансовой поддержке

коренных народов, проживающих на данных территориях, и, как следствие, активном

вовлечении их в организацию этнического туризма.

Однако следует понимать, что придать устойчивость этнотуризму практически

невозможно без активного участия в нем непосредственно представителей

рассматриваемых этносов — без их участия проекты едва ли могут существовать

эффективно [10].

При этом, стоит отметить, что в России есть достаточное количество предпосылок

для развития этнотуризма:

1. этническое многообразие населения, которое проявляется не только в

масштабе всей страны, но и в пределах регионов (только малочисленных

коренных народов насчитывается сорок) [19];

2. неповторимое сочетание этнических и культурных особенностей во многих

субъектах РФ, вызванное взаимовлиянием славянских, финно-угорских,

тюркских и др. этнических групп, на протяжении столетий проживающих

бок о бок;

3. множество памятников культурного и духовного наследия и разнообразие

природных ландшафтов;

4. необходимость сместить фокус потенциальных путешественников на

внутренний туризм и находить новые пути для продвижения регионов

России на отечественном рынке в условиях текущей политической

ситуации;

5. значимость выработки у туристов через просветительскую функцию

этнотуризма межэтнической толерантности и выстраивания межкультурной

кооперации;

6. использование этнотуризма для сохранения традиционных культурных

комплексов в различных регионах страны [9].

В России этнокультурный туризм пока находится на ранней стадии развития,

однако, как показывает опрос сервиса бронирования «Tvil.ru», проведенный в апреле 2022

года, данный вид туризма привлекает респондентов, и они рассматривают различные

регионы в качестве возможных дестинаций для этнотуров. Самыми популярными
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вариантами ответов стали Алтайский край и Республика Алтай (42%), Республика

Дагестан (14%) и Республика Татарстан (12%) [20].

Данные регионы привлекают туристов не только своими ландшафтами и

историческим наследием, но и самобытностью этнических групп, проживающих там.

Впрочем, даже если основным мотивом путешествия является знакомство с

определенными этносами, туристы не всегда концентрируются непосредственно на

этнотуризме. Часто они ограничиваются лишь знакомством с основными


[…]


сохранившиеся этнопоселения, фольклорный и событийный этнотуризм. При этом, в

России есть большое число предпосылок для дальнейшего активного распространения

этнического туризма.

Множество предпосылок для развития рассматриваемого вида туризма есть и в

Республике Карелия, которой была посвящена вторая глава. После краткой туристско-

рекреационной характеристики региона были выделены основные центры этнотуризма,

которые сосредоточены в районах, расположенных вокруг Онежского озера

(Медвежьегорский, Пудожский, Прионежский районы) и на севере Карелии (Беломорской

и Калевальский районы, а также Костомукшский городской округ).

Анализ туристского потенциала рассматриваемой территории показал, что на

данный момент развитие этнического туризма в северных районах региона находится на

низком уровне, при этом являясь одним из приоритетных в силу большого числа

памятников этнокультурного наследия. Были выделены факторы, препятствующие

развитию этнотуризма, а также рассмотрены перспективы его развития в северных

районах региона в будущем.

Третья глава исследования была посвящена разработке 7-дневного тура этнической

направленности «В краю калевальских рун» по северу Республики Карелия. Для оценки

востребованности данного тура было проведено анкетирование, которое подтвердило

заинтересованность респондентов в этнотуре по Карелии, а также подтвердило

выдвинутый тезис о том, что большинство туристов зачастую обходит стороной северную

часть региона.
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Данный тур мог бы выступить значимым проектом для развития туризма (и

экономики в целом) в северных районах Республики Карелия, которые имеют огромный

туристско-рекреационный потенциал. Привлечение инвестиций является жизненно

необходимым для многих из рассмотренных в ходе написания работы поселений.

Если отталкиваться не только от экономического эффекта туризма, то стоит также

напомнить о его важности как фактора сохранения материальной и нематериальной

культуры народов, проживающих в Республике Карелия на сегодняшний день, а также как

фактора укрепления этнического самосознания в ходе межкультурной коммуникации, что

особенно важно в условиях постоянного сокращения этнического разнообразия.

Иными словами, развитие этнотуризма в северной части Республики Карелия с ее

богатейшим этнокультурным наследием необходимо не только с точки зрения социально-

экономического развития, но и для диверсификации предложений туров по Карелии,

которая в последние годы становится крайне востребованным направлением и даже

сталкивается с явлением овертуризма (например, в горном парке «Рускеала» или музее-

заповеднике «Кижи»).

Таким образом, можно сделать вывод, что цель выпускной квалификационной

работы, которая заключалась в оценке современного состояния развития этнотуризма в

Республике Карелия, а также разработке проекта тура для диверсификации предложений

туров в регионе, была выполнена.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 — Опрос для исследования спроса на этнотуры по Республике Карелия

(https://forms.gle/eQZHFdJnuVNLTGJg9)

1. Ваш возраст: *

o Мужской

o Женский

2. Ваш пол: *

o до 18 лет

o 18-25 лет

o 26-35 лет

o 36-45 лет

o 46-60 лет

o более 60 лет

3. В каком федеральном округе Вы проживаете? *

o Центральный

o Северо-Западный

o Южный

o Северо-Кавказский

o Приволжский

o Уральский

o Сибирский

o Дальневосточный

4. Как часто Вы путешествуете? *

o 1-2 раза в полгода

o 1-2 раза в год

o Раз в несколько лет

o Не путешествую

5. Посещали ли Вы Республику Карелия с целью туризма? *

o Да

o Да, но в иных целях

o Нет

6. Если Вы путешествовали по Карелии в туристических целях, какие районы

Вам удалось посетить?

https://forms.gle/eQZHFdJnuVNLTGJg9
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 Сортавальский (горный парк «Рускеала», остров Валаам, г. Сортавала)

 Кондопожский (водопад Кивач и вулкан Гирвас, «Марциальные воды»)

 Олонецкий (г. Олонец, национальный музей карелов-ливвиков)

 Беломорский (Беломорские петроглифы)

 Калевальский (поселок Калевала, деревня Вокнаволок и Калевальский

национальный парк)

 г. Петрозаводск (в т.ч. посещение острова Кижи)

 Другое

7. Какую продолжительность тура по Республике Карелия Вы находте

оптимальной? *

o 3-4 дня

o 5-7 дней

o более 7 дней

8. Что Вы находите наиболее привлекательным в этнотурах? *

 Знакомство с историей, языком, культурой коренного населения

 Знакомство с природными условиями мест проживания коренного населения

 Традиционная кухня

 Традиционные ремесла и промыслы

 Традиционные праздники и фестивали

 Традиционная архитектура

 Фольклор

9. Хотели бы Вы поучаствовать в туре по Карелии, знакомящем с историей и

культурой народностей, которые проживают в республике? *

o Да

o Не интересует

10. Какие факторы могли бы оттолкнуть Вас от идеи отправиться в этнотур по

Республике Карелия? *

 Климатические условия

 Стоимость тура

 Большие расстояния между объектами (до 5 часов на автобусе)

 Качество инфраструктуры и объектов размещения

 Другое

11. Хотели бы Вы попробовать блюда традиционной кухни в ходе этнотура? *

o Да
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o Нет, предпочитаю стандартное питание

12. Хотели бы Вы поучаствовать в мастер-классах в ходе этнотура? *

o Да

o Нет

 - возможность выбрать несколько ответов из списка;

o - возможность выбрать только один ответ из списка;

* - обязательный вопрос.

Результаты опроса:
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Приложение 2 — Калькуляция стоимости 7-дневного тура «В краю калевальских рун»,

рассчитанного на группу 18 человек (с учётом 1 водителя и 1 гида-экскурсовода; цены

приведены на июнь 2023 года)

Групповые расходы

Стоимость на группу, с

учетом расходов на гида и

водителя в ходе тура (в

рублях)

Стоимость на 1 человека (в

рублях)

Автотранспортное

обслуживание (Mecedes-

Benz Sprinter на 19 мест)

8000 * 7 = 56 000 -

Услуги гида-экскурсовода 5000 * 7 = 35 000 -

Услуги размещения

Гостиница «Cosmos

Segezha» 3* в Сегеже (с

завтраком) 5200 руб. * 9 +

4500 руб. * 2

9000 2600

Гостиница «Оазис» в

Костомукше (с завтраком)

3000 руб. * 9 + 2500 руб. * 2

5000 1500

Отель «ВелТ» в Калевале

2800 руб. * 9 + 2500 * 2
5000 1400

Гостиница «Гандвик» 3* в

Беломорске (с завтраком)

3580 руб. * 11

7160 1790

Питание

Кафе «Микс» (обед и ужин)

(600 руб. + 800 руб.)
2800 1400

Хутор «Кормило» (обед)

600 руб.
1200 600

Ресторан «ВелТ» (2

завтрака, обед и ужин) (350

руб. * 2 + 700 руб. + 650

руб. * 2)

5200 2050

Ужин «Карельская трапеза»

2400 руб.
- 2400

Кафе «Альпи» (ужин) 700

руб. * 2
1400 700

Кафе «Речное» (обед) 500

руб. * 2
1000 500

Кафе «Этаж» (ужин) 800

руб. * 2
1600 800

Ресторан «В Карелии есть»

(обед) 950 руб. * 2
1900 950

Индивидуальные расходы

Экскурсионная

программа

Костомукшский заповедник

320 руб. * 18
- 320
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Мастер-класс по

изготовлению броши 600

руб. * 18

- 600

Мастер-класс по выпечке

калиток 300 руб. * 18
- 300

«Музей Рунопевцев» 150

руб. * 18
- 150

Мастер-класс по

изготовлению ловца снов

150 руб. * 18

- 150

Экспозиция «Земля

Вяйнолы» 150 руб. * 18
- 150

Посещение этнодеревни

Хайколя 1200 руб. * 18
- 1200

Краеведческий музей

«Поморье» 300 руб. * 18
- 300

Экскурсия «Петроглифы

Белого моря» 600 руб. * 18
- 600

Мастер-класс по выбивке

петроглифа 600 руб. * 18
- 600

«Дом Кантеле» 650 руб. *

18
- 650

Итого 132 260 21 710

Таким образом, общие расходы составят: 132 260 руб. + (21 710 руб. * 18) = 523 040

рублей.

Себестоимость тура на человека составит: 523 140 руб. / 18 = 29 060 руб.

С учётом маржи (15%) стоимость тура составит: 29 060 руб. + (29 060 руб. * 0,15) =

33 420 рублей.

Также учтем комиссионное вознаграждение (15%): 33 420 руб. + (33 420 руб. *

0,15) = 38 430 рублей.

Итоговая стоимость тура на 1 человека составляет 38 430 рублей.

Стоимость тура на группу: 38 430 * 18 = 691 740 рублей.
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Приложение 3 — Чат-бот, созданный в социальной сети «Telegram», с квизом «В краю

калевальских рун» (https://t.me/kalevalaquiz_bot)

https://t.me/kalevalaquiz_bot
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Приложение 4 — Технологическая карта маршрута

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

на июнь 2023 г.

Маршрут путешествия (наименование и вид маршрута): автобусный тур

этнической направленности «В краю калевальских рун» (Сегежа — Костомукша —

Вокнаволок — Калевала — Хайколя — Кемь — Беломорск — Вирма — Сегежа —

Петрозаводск).

Протяженность маршрута (км): 1 200 км.

Продолжительность путешествия: 7 дней / 6 ночей.

Число туристов в группе (рекомендуемое): 18 человек (+ 1 гид-экскурсовод и 1

водитель).

Стоимость (ориентировочная): 691 740 рублей на группу, 38 430 рублей на

человека.

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту «В краю

калевальских рун»:

Населенные пункты,

расстояния между

ними, способы

передвижения,

время прибытия в

пункт и выезда из

него

Наименова

ние

объектов

туристской

индустрии,

оказывающ

их услуги

размещения

и условия

размещения

Запланированны

е туристские и

экскурсионные

услуги.

Наименование

экскурсий (с

перечнем

основных

объектов

показа),

туристских

походов и т. п.

Перевозка

туристов

Другие

услуги

(дополните

льно

оплачивает

ся)

до 22:10:

прибытие в г. Сегежа

«Cosmos

Segezha» 3*,

завтрак

включен

- Трансфер до

гостиницы

Ужин

10:00:

Сегежа —

Костомукша (246 км)

«Оазис»,

завтрак

включён

Экскурсия в

Костомукшский

заповедник;

мастер-класс по

изготовлению

броши в виде

северных ягод из

полимерной

глины

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-
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10:00:

Костомукша —

Вокнаволок (57 км);

16:30:

Вокнаволок —

Калевала (100 км)

«ВелТ» 3*,

завтрак

включен

Мастер-класс по

выпечке калиток в

клубе рукоделия

«Taito»;

пешеходная

экскурсия по

деревне

Вокнаволок

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Калевала

«ВелТ» 3*,

завтрак

включен

Посещение

«Музея

Рунопевцев»;

пешеходная

экскурсия по

Калевале; мастер-

класс по

изготовлению

ловца снов в

этнокультурном

центре

«Калевалатало»;

посещение

экспозиции

«Земля Вяйнолы»;

ужин «Карельская

трапеза»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Калевала — Хайколя

(40 км);

13:00:

Хайколя — Кемь (138

км);

18:00:

Экскурсия по «Дому

Кантеле» и мастер-

класс по игре на

кантеле

«Гандвик» Посещение

этнодеревни

Хайколя;

экскурсия в

краеведческом

музее «Поморье»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Беломорск — Вирма

(43 км);

12:00:

Вирма — Беломорск

(43 км);

16:00:

Беломорск — Сегежа

(120 км)

«Cosmos

Segezha» 3*,

завтрак

включен

Автобусная

экскурсия в

деревню Вирма;

экскурсия

«Петроглифы

Белого моря»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-
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10:00:

Сегежа —

Петрозаводск (267

км)

- Мастер-класс по

выбивке

петроглифа в

музее-ресторане

«ВКарелииЕсть»;

экскурсия по

«Дому Кантеле» и

мастер-класс по

игре на кантеле

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

Ужин

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: не требуется.

Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения:

гостиница «Cosmos Segezha» 3* в Сегеже, гостиница «Оазис» в Костомукше, отель

«ВелТ» 3* в Калевале, гостиница «Гандвик» в Беломорске.

Перевозки осуществляются предприятием: бюро путешествий «Автотур».

Питание туристов осуществляются предприятиями: на базе ресторанов отелей

«Cosmos Segezha» 3*, «Оазис», «ВелТ» 3*, «Гандвик».

Экскурсионные услуги: экскурсия в Костомукшский заповедник, мастер-класс по

изготовлению броши, мастер-класс по выпечке калиток, пешеходная экскурсия по деревне

Вокнаволок, посещение «Музея Рунопевцев», пешеходная экскурсия по Калевале, мастер-

класс по изготовлению ловца снов, посещение экспозиции «Земля Вяйнолы», ужин

«Карельская трапеза», посещение этнодеревни Хайколя, экскурсия в краеведческом музее

«Поморье», автобусная экскурсия в деревню Вирма, экскурсия «Петроглифы Белого

моря», мастер-класс по выбивке петроглифа, экскурсия по «Дому Кантеле» и мастер-класс

по игре на кантеле.

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги:

отсутствуют.
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