ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: ЭТНОТУРИЗМ КАК ФОРМА

МЕЖЭТНИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НА СЕВЕРЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Автор (Ф.И.О.): Вайник Полина Михайловна

Образовательная программа: Туризм

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Шастина Галина Николаевна, доцент, кандидат филологических наук

Рецензент (Ф.И.О., место работы): Бусарова Анастасия Сергеевна, генеральный директор ООО «КарелияГид»

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 1 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. ✓
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) ✓

Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы ✓

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Можно отметить актуальность выбранной темы, грамотность и компетентность автора. Студенткой были учтены особенности организации туров в Карелии, а также проанализировано большое число источников информации. Хочется выделить творческий подход автора к составлению тура, включение в него интерактивной составляющей.

Отмеченные недостатки работы: В работе хотелось бы видеть больше иллюстраций и графиков для большей наглядности.

Заключение рецензента: Содержание исследования представлено автором последовательно и соответствует заявленной цели. Выпускная квалификационная работа выполнена качественно и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент: Бусарова А. С.

16 мая 2023 г.